tione deteriori erant, ferner, qui continuo tenentur vobis servire, id est, omni hebdomada per totum annum tribus diebus. Praeterea faciunt alia jura multa, sicut expressum est in libro. Besonders auch solche Mansen, welche den Bauer zur Leistung der niedrigeren Dienste verpflichteten, Chron. Besuense p. 574: „Debet vero iste mansus porcum et arietem, 6 panes et 6 sextarios vini, caroperam, et omnes consuetudines, quas dominis persolvere delent servi.“ Urf. Carls d. Kahlen (D.): „Habent ad suos usus mansum indominicatum et mansa servilia 12.“ Urf. v. 883 b. Miraeus II. 935: „Mansi serviles 6 est ibi canha 1 —. Mansos serviles ibidem deservientes absos 4.“ — Zu den mansis servilibus gehörten die mansi censuales, zinspflichtige, Marten. Anecd. III. 1131: „Sulza curtis dominica cum omnibus appenditiis suis, ecclesia seilicet matrice cum decimis suis, mansus censuales atque serviles, agri cum vineis ac pratis, eurtes cum eurtisiis, familia ministerialis servilis et censualis.“ Cod. Irminon. Abb. Sangerm. (D.): „De mansibus censilis.“ Es ist indeß zu bemerken, daß auch mansus allein mitunter einen dienst- und zehnspflichtigen Acker oder Bauernhof bedeutet, Statuta reformat. S. Claudii an. 1448 (D.): „Feudorum atque feudarum alienationes in jurisdictione dicti monasterii, videlicet feudorum, retrofeudorum nobilium, mansorum quoque et terrarum servilis et manus mortuae conditionis, ab inde non siant, mansos, terras et possessiones manumittendo vel affranchisando.“ M. servitales b. Will. Heda in Baldrico Episc. Ultraject.; m. manoperarii, handdienstpflichtige Höfe, im Chron. Fontanell. e. 14: „Sunt mansi integri reperti numero 1326, mediis 238, manoperarii 18, qui sunt simul 1569; absi 158, molendina 39, in beneficiis vero relaxati sunt mansi integri numero 2120, mediis 40, manoperarii 225, qui simul juncti sunt 1393, absi 156 —. Summa namque universitatis praesentium rerum inter integras, medios, atque manoperarios reperti sunt mansi 4264.“ — M. taillabilis, zinspflichtiger Hof (D. aus e. franz Urf.). — Mansi tributales, m. serviles et tributales, in Canisii Antiqu. Leet. II. 485. 487. 488. 494, scheinen solche gewesen zu sein, denen von dem Landesherrn eine Steuer zu Kriegs- und Staatszwecken auferlegt war, falls sie nicht mit den mansis servilibus gleichbedeutend sind, Conrad. Ursberg. in Philippo Suevo: „Ut videlicet quilibet mansus rusticorum praediorum solveret maltare unum avenae —.“ — M. caroperarii, spandienstpflichtige. — Mansi lidiales oder letales, die von litis bewirthschaftet wurden, und vielleicht mit den serviles gleichbedeutend, jedenfalls jedoch zu Kriegslasten verpflichtet waren, Caesar. Prum. Gloss. b. Hontheim: „mansi lediles sunt, qui nobis multa iura solvunt; sed tamen ita continue non serviunt, sicut mansi serviles.“ Urf. Ludw. d. Frommen in Chapeavill. Hist. Leod. I. 148: „Curtem dominicam cum mansis letalibus et servilibus.“ Cod. Irminonis Abbat. Sangerm. (D.): „E. colonus et frater ejus G. — tenent mansum 1 lidum — solvunt inter utrosque soledos 11 ad hostem, et reliqua sicut illi qui tenent mansum ingenuilem, praeter unum solidum ad hostem — Airulus lidus S. Germani et uxor ejus — tenent mansum 1 lidilem — solvunt totum debitum sicut eeteri de mansibus lidorum.“ Urf. von 1262: „novem mansos litonum et 15 mansos expeditos.“ Vgl.

Freihüse. — Die mansi waren bald mit Häusern versehen (amasati, s. d.), bald ohne solche, Hincmar. I. 736: „Quoniam vestrum ecclesias vestras negligere, et aloedes audio comparare, et in eiusdem mansis seminarum habitationem habere —.“ Ferner waren einige cultivirt, während andere brachlagen (mansi absi), Urfunde v. 954 (D.): „Germanionis villam in pago Dunensi cum 30 mansis cultis et incultis.“ Die cultivirten hießen auch vestiti, die brachliegenden nudi, Tabular. S. Remigii Remens. (D.): „Sunt ibi 11 mansi vestiti, nudi 3.“ Capitul. I. an. 812. e. 1: „Ut omnis liber homo, qui 4 mansos vestitos habet de proprio suo —.“ Achery Specil. I. 370: „Contulit memoratus princeps — his et aliis locis mansa vestita et apsa.“ Urf. d. Bisch. Leudo v. Diheims b. Colvener. ad Chron. Flodoardi (D.): „Ut pro vestitu nobis ad praesens ex ea retineremus manus ingenuiles et vestitos.“ Alte Urf. b. Baldric. Noviomag. I. 52: „Mansos etenim, qui ad supradictum mansum dominicatum deserviunt, vestitos 12 et alios, qui super vestiti sunt 12, qui nec adhuc integrum possunt solvere censem, absos 16.“ Urf. im Chron. Besuense p. 574: „Apud Vetus-vineas unum mansum vestitum, cum servo in eo habitante — delegavit.“ Tradit. Fuldens. I. 103: „Duas mansas vestitas, cum omnibus substantiis suis.“ Die mansi vestiti scheinen dieselben zu sein wie die mansi de terra arabili in einer Urfunde des Herzogs Wilhelm von Aquitan. (D.): „In ipsa villa mansum de terra arabili. — Quatuor massos de terra arabile.“ Mansi absi, wüste Mansen, in Caesar. Heisterb. Reg. Prum. b. Hontheim I. 662: „Mansi absi sunt, qui non habent cultores, sed dominus eos habet in sua potestate, qui vulgariter appellatur Wroinde.“ Vgl. Absus u. Mansus dominicatus. — Mansi laborati, bebaute Mansen, in e. Urf. v. 1064. — M. cooperti, s. Coopertus. — M. barsealci, s. Barsealeus. — M. cabales. s. Cabalis mansus. — Mansus caminatae, i. e. camerae; caminata quippe est camera (D.). — Mansum capitale, auch caput mansi, im Monast. Angl. II. 133: „Retinuit — rex in manu sua mansum suum capitale, quia infra septa canonorum adhuc receptaculum competens non habebat.“ Urf. von 1192 in Kenett. Antiqu. Ambrosden. p. 150: „Noverit universitas vestra, me — concessisse ecclesiae S. Mariae de Oseneia — capitale mansum meum in Westonam cum ejus pertinentiis.“ Urf. v. 1193 das.: „Concessi — totum manerium meum Mixeburg in liberam et perpetuam elemosinam cum capitali curia et cum omnibus pertinentiis.“ Hier ist also mansum gleich curia.“ S. auch Caput mansi unter Caput. — Mansus commendatus, dessen Inhaber dem Hrn. zur Lehnstreue verpflichtet ist, Gall. christ. inter Inst. VI. 170. Vgl. Commendatus. — M. dominicatus, indominicatus, dominicus, ein von Seiten des Herrn selbst bebaueter und bestellter Mansus, dessen Ertrag der Herr selber einzog, Capitul. Caroli C. tit. 42: „comes qui habet abbatiam, de suo manso indominicato, similiterque et de vasallorum, accipiat de manso indominicato denarios 12, de manso ingenuili 4 denarios de censu dominicato, et 4 de sua facultate. De servili vero, duos denarios de censu, et de sua facultate duos.“ Miraeus II. 935: „Donamus atque transfundimus ad partem ecclesiae S. Dei genetricis Mariae — mau-

sum dominicatum cum castitiis, ad quem aspiciunt de terra arabili bunnaria 4, de silva bunnaria 200.“ das. p. 1144: „Totum et integrum cum mansis dominicatis et indominicatis, alodiis, feudis, mancipiis —.“ Chron. S. Benigni p. 421 (D.): „Dederunt S. Benigno mansum unum indominicatum cum supposito, terrisque ad eum pertinentibus.“ Baldric. Noviomag. I. 52 (D.): „In villa Haidis mansum dominicatum cum castitiis et arboreto —.“ Mansus dominicalis in e. Urf. v. 996 (D.). Vergl. auch Achery Spicil. I. 589; Gl. Caesar. Heisterhae. in Reg. Prum. b. Houtheim I. 662: „Praetera etiam invenitur in libro de mansis indominicatis qui sunt agri curiae, quos vulgariter appellamus sengut (Salsgut), sive atten vel eundem.“ — Mansus ecclesiasticus oder ecclesiae, ein einer Kirche oder dem diensttuenden Priester derselben verliehener, von allen Lasten freier Alter, Chron. Wormat. in Ludewig Rel. msc. II. 26: „Mansus appellatur, unde percipitur frumentum et vinum ad eucharistiam consecrandam. Vel mansum appellat dotem ecclesiae, quia dos talis esse debet, ut ecclesiae possit inde sufficere et sustentari absque servitio, et non debet ei dari portio onerosa.“ Gillebertus Lunicensis Episc. de Usu ecclesiastico (D.): „Octo sunt, quibus sustentatur sacerdos, parochia, mansum, atrium, coemeterium, templum, altare, calix cum patena, corpus cum sanguine. — Mansum dico terram aratri, quam ad minus debet habere sacerdos.“ Capitula Caroli M. de Partibus Saxoniae c. 15: „De minoribus capitulis consenserunt omnes ad unamquamque ecclesiam curtem et duos mansos terrae pagenses ad ecclesiam recurrentes condonent —.“ Capitul. Caroli M. I. 83: „Sancitum est, ut unicuique ecclesiae unus mansus integer absque ullo servitio attribuatur.“ Capitul. Ludov. Pii an. 824: „Quod si forte in aliquo loco sit ecclesia constructa, quae tamen necessaria sit, et nihil dotis habuerit, volumus ut secundum jussionem domini et genitoris nostri unus mansus 12 bunnariis de terra arabili ibi detur, et mancipia duo a liberis hominibus, qui ad eandem ecclesiam officium Dei audire — ut sacerdos ibi possit esse, [et] divinus cultus fieri. Quod si hoc populus facere noluerit, destruatur.“ Matth. Paris p. 548: „Vicarius ecclesiae habebit mansum competentem.“ Hinemar. I. 716: „Si [presbyter] habeat mansum habentem bunnaria 12 praeter coemeterium et cortem, ubi ecclesia et domus ipsius continetur, aut si habeat mancipia quatuor.“ Baldric. Noviomag. I. 53: „Ecclesiam unam in Gentilino cum ecclesiastico manso habente de terra arabili bunnar. 12.“ S. auch Capit. Caroli M. 5. 45; Ludov. Pii Capit. Wormae. an. 829. c. 4; Capit. Caroli C. 32. 11: „Ut de uno manso ad ecclesiam dato nullus census, neque caballi pastus, a senioribus de presbyteris requiratur.“ Auch Capit. Caroli C. 11. 2; 34. 9; Concil. Wormat. c. 50; Cone. Coloniense an. 887. c. 4; Cone. Metense an. 888. c. 4. Eben so Mansus presbyteralis, im Tabular. Ecel. Gratianopol. fol. 25 (D.): „Mansus vero in qua ecclesia S. Imerii fundata est, et vocatur mansus presbyteralis —.“ Tabular. Monast. S. Andreæ Viennens. (D.): „Et in manso presbyterali medietatem de quacumque re accipient.“ Bisweilen steht mansus für den Hof, die Wohnung des Priesters, Urf. v. 1336 in Kennet. Antiqu. Ambros-

den. p. 431: „Habeat etiam dictus vicarius pro inhabitacione sua illum mansum quo presbyter parochiae dictae ecclesiae inhabitare consuevit, et duo cottagia adjacentia: quem quidem mansum dicti rector et conventus prima vice sufficienter et congrue aedificare teneantur.“ — Mansi equitum et pagensium, in e. Urf. v. 833 in d. N. Gall. christ. I. 74, d. b. solche, die von militibus und paganis, Bauern, bewirthschaftet warden. — Mansi exercitales, solche, die statt der Löhnung an Soldaten gegeben waren, Canisii Antiqu. Lection. II. 493: „In eo mansos 60 inter vestitos et absos, et inter exercitales et barschaleos cum omnibus appenditis —. Tradidit imprimis Theodebertus dux in pago — villam — cum mansis 30 inter vestitos et absos, et exercitales viros, et quod ad eandem villam pertinet.“ — Mansus finitivus, voller, aus zwölf Juhart hübender Mansus, Urf. v. 927 in Marten. Ampl. Coll. I. 281: „Quod sibi concambiare suas e contra duplice dando obnihe flagitabant instabiles haereditates cum mansis finitivis 6 et jugeribus 8, hocque eis benevolenter concessimus.“ — Mansum fiscale (nach D. quod jure haereditario a parentibus habetur), in e. Urf. v. 924 in Marten. Ampl. Coll. II. 41: „Tradidit nobis ad immeliorationem loci mansa fiscalia duo, ex propria haereditate in loco nuncupante Fostias, cum familia ibi degente 22.“ — Mansus flandrensis, in einem Privileg. Doberlue. von 1285 in Ludewig Rel. msc. I 128: „Trans ripam vero ejusdem fluminis Primnitz octo mansos Flandrenses ipsis terminis adjecimus,“ wobl: so viel Land, als acht mansi in Flandern ausmachen. — Mansus hereditarius, weiblicher Bauerhof, Capitul. Caroli C. an. 869 c. 13: „De mansis hereditariis presbyter parochiae, sicut constitutum est, decimum consequatur.“ — M. indaginarius, f. Indaginarius. — M. in masellus, f. Inmasellus. — M. medionarius, f. Medionarius. — Mansi mutabiles, deren Zahaber nicht an die Scholle gebunden sind, sondern wechseln können, (Urf. v. 1181 (D.): „Homines autem de mansis mutabilibus, quotquot venire voluerint, absque contradictione recipiuntur.“ Dagegen mansi sediles, die festigende Zahaber hatten, Urf. Carls des Dicken v. 882 in Marten. Ampl. Coll. II. 32: „Ut concederemus eis quendam fisicum nostrum, Blandonium nomine — cum capella et pertinentiis ejus, mansos sediles 32, serviles 12.“ — Mansum regale, dem Könige eingehöriger Ackerhof, Capitul. 2 au. 813. c. 19; Gretseri Episc. Bamberg. p. 75. 77; Vita S. Egwini Episc. Wigorn. n. 17 (D.): „Castrum Alvecestre, regale tunc mansum.“ Urf. v. 1206 in Leuckfeld. Antiqu. Gandersheim. c. 12. §. 4: „Castrum in Bruggem cum ecclesiis et quingentis regalibus mansis.“ — Sella oder sellula mansi, das Haus, der Wohnsitz der Bauern auf den einzelnen Mansen, Edict. Pistense c. 30: „Ut quoniam in quibusdam locis coloni, quam et de casis Dei, suas haereditates, id est, mansa, quae tenent, non solum suis paribus, sed et clericis, canoniciis, ac villanis presbyteris, et aliis quibuscunque hominibus vendant, et tantummodo sellam retinent; et hac occasione sic destructae sunt villae, ut non solum census inde possit exigi, sed etiam quae terrae de singulis mansis fuerint, jam non possint agnosciri.“ Hinemar.: „Excepto alriolo ad sepulturam, et excepta sellula

manselli ipsius capellae, cum hortulo.“ Vgl. Graff VI. 176 unter Sat. und s. Sedes. — **Tenere ad mansum**, ein Grundstück pachtweise innehaben, Urf. v. 1227 (D.): „Arbitrium nostram protulimus in hunc modum, videlicet quod dictae domus et grangia sunt de manso dicti Johannis, et quod eas tenet dietus Johannes ad mansum ab abbate et conventu S. Germani de Pratis, et quod dicti abbas et conventus habent in dictis domo et grangia omnino modum justitiam sicuti de manso, excepto quod in ipsis domo et grangia dictus Johannes habebit ventas, investituras et rotarium, et excepto hoc, quod dictae domus et grangia immunes erunt a tallia.“ — **Mansus**, für mansio, Haus, Wohnung, in d. Act SS. Sept. I. 771: „Qui vero loco illo, novo scilicet manso, obsequiis beati confessoris tenebantur.“ — **Mansus**, für den Ertrag, die Einfäuste eines mansus, der Pachtshilling für e. solchen, in e. von D. angeführten Stelle: „Solimanus et Amingus inter utrosque persolvunt mansum i servilem.“ **Mansus** gleichbedeutend mit Hufe, in e. Urf. von 1202 in Günther Cod. dipl. Rheino-Mosell. II. 72: „mansos quoque scilicet houwe.“ **Mansus indominicatus**, eine Hufe Allodialandes; mansi serviles, Hufen Landes, welche an Lehensleute gegen Zins abgegeben waren, Urf. v. 967 (bei Günther): „mansum indominicatum cum aliis mansis servilibus 36, cum mancipiis utriusque sexus.“ — **Mansarius**, Sohn eines Mansus, der gegen einen jährlichen Zins an den Herrn einen Mansus bewirthshafte (während die mansi dominici und indominicati auf Rechnung des Herrn selbst verwaltet wurden), Capitul. Caroli C. tit. 42: „Episcopi, abbates, comites, ac vassi dominici ex suis honoribus de unoquoque manso indominicato donent denarios 12 de man o ingenui quatuor denarios de censu dominicato, et quatuor de facultate mansuarii: de servili vero manso, duos denarios de censu indominicato, et duos de facultate mansuarii,“ wo also der Grundberr und d. Bauer die auf dem Mansus ruhenden Lasten unter sichtheilen. S. auch d. Edict. Pistense e. 23; Aymoin. 5. 33; Grimm Rechtsalterth. p. 317; Mittermayer Deutsches R. §. 48, not. 4. u. §. 85. **Mansarius**, im Capitul. de Villis e. 39: „Volumus, ut pullos et ova, quos servientes vel mansuarii reddunt.“ Capitul. Caroli C. 31. 14: „Quatenus non sit vobis necesse per quasunque occasiones — majores quam ratio postulat, paratas exquirere, et pauperes ecclesiasticos, et fidelium vestrorum mansuarios in carrucaturis et paraveredis contra debitum exigendis gravare.“ Urf. Balduins v. Flandern v. 1116 b. Miraeus II. 1154: „Neque mansuarios justificabit de his quae ad mansos pertinent.“ Auch das. I. 388. **Mansarius**, in Marcull. Form. I. 22: „Praeepientes, ut sicut reliqui mansuarii, qui per tales titulum a juge servitutis in praesentia principum noscuntur esse relaxati ingenui.“ Cod. Irminonis Abbat. Sangerm. (D.): „Et hacc terra est tota divisa per mansarios.“ **Mansoerius**, im Tabular. Priorat. de Paredo (D.): „Et reddit ipse mansoerius porcum bonum, et multonem vestitum, et eoxam de vacca.“ — **Comes mansuariorum**, vielleicht der Vorsteher der Mansiorarii (s. Mansionarius) am fräuf. Hofe, Nithard, lib. 3. p. 372. e. 2; Pertz. Ser. II. 663. — **Mansata est**, quando domius dat alicui mansum cum diversis possessio-

nibus, et propter hoc facit ille se hominem domini, et ad certum servitum tenetur; et talis dicitur homo de mansata, qui est homo ratione possessionum: persona tamen ejus libera est, secundum consuetudinem regni Franciae, si dimissa mansata alio se transferat. At Itali, secundum quosdam, vocant homines de mansata, quasi de familia, et illi quasi pro servis habentur (Speculator lib. 4. partic. 3. de Feudis, D.), so in e. Urf. des Herz. Hugo v. Burgund v. 1253 b. Herard: „Insuper confessi sunt praedicti homines se servos esse omnes de conditione, mansata et de manu mortua, et de potestate et fisco dictorum dominiorum suorum — in quibus possunt facere voluntatem suam, videlicet in talliis, exactionibus.“ Urf. Philipp v. Frankf. v. 1306 (D.): „Et homines dicti castri sunt et esse consueverunt ab antiquo homines de mansata, sive de corpore, et casalatico, tam domini regis.“ Urf. v. 1309 (D.): „In qua quidem terra idem dominus P. poterit omnes homines de corpore vel de mansata ejusdem terrae affrancare et liberos facere.“ Siehe **Mansa**. — **Terra mansalis**, vielleicht s. v. w. **Mansus**, ein gewisses Stück Ackerland, Urfunde v. 1127 (D.): „Annuiimus etiam pariter hoc annuente Balduino, de dominica terra nostra, quod si eam propria carruca non exercuerimus, ut ipsi exercant, et nonum manipulum uobis inde persolvant. De terra autem mansuali, quam ipsi dirumperint, donec venerit, qui possit se ostendere haeredem, semper pro nono manipulo teneant.“ Terram autem marliatam a primo die marliationis usque ad 15 annos libere obtineant — silvestris autem terra, quae sartus vocatur.“

**Mansus fuerit**, für manserit, in e. Urf. von 1357 in Lobinell. Hist. Paris. III. 431: „Statuimus quod quicunque — per mensem continuum — mansus fuerit extra donum.“

**Manta**, 1) eine Art Mantel, Marten. Anecd. IV. 727: „Omnibus etiam prohibemus, ne epitogium, tabardum, seu mantam foliatam usque ad oram curtam sic deferant, quod vestis inferior notabiliter videatur, quia vestis talis militis saecularis est potius quam ecclesiastici seu coelestis, et in clero elationem denotat dishonestam.“ Innocent. III. Epist. 13. 61: „Tapeta duo, linteamina tria, totidem pulvinaria, mantas tres, culcitram unam, mantilia 4.“ Theodemarus in Epist. ad Carolum M. (D.): „Similiter et loco cucullarum duas, quas nos dicimus, mantas, habemus, quae ex grossiori sago sunt.“ — 2) **Gattesdose**, Act. S. Jun. III. 55: „Jubemus quod quatuor saltem mantae continue sint paratae ad tegendum dictas sellas nostrae personae servitio destinatas.“